
 
 
 

 
ROMANIA 

COMUNA BEREZENI 
SAT BEREZENI, COMUNA BEREZENI, JUDEŢUL VASLUI 

COD POSTAL 737065, CIF: 3552085 
CONSILIUL LOCAL 

TEL: +4 0235431326, FAX: +4 0235431122, e-mail: berezeniprimaria@yahoo.com 
 

                                                   
                                                                    HOTARARE 

 
 privind aprobarea scoaterii din funcțiune  si casarea unor mijloacelor fixe din patrimoniul 

Unității Administrativ Teritoriale Berezeni  
 
Având în vedere : 
 
            - Referatul de aprobare nr.37/03.01.2022 intocmit de primarul comunei Berezeni; 

- Procesul verbal nr.8478 /27.12.2021 si 8524 din 28.12.2021 al Comisiei de casare a 
Patrimoniului UAT Berezeni prin care se propune scoaterea din funcţiune  si casarea unor 
obiecte de inventar si  mijloace  fixe cu durata normală de serviciu îndeplinită;  

- Referatul de specialitate  nr.338/11.01.2022 intocmit de compartimentul financiar 
contabil al UAT Comuna Berezeni; 

- Prevederile  art. 22 din Ordonanţa de Guvern nr. 81/2003 privind reevaluarea şi 
amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice, aprobată prin Legea nr. 
493/2003, cu modificările şi completările ulterioare,  

- Prevederile art.1-4 din Ordonanța de Guvern nr. 112/2000 privind reglementarea 
procesului de scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc 
domeniul public al statului şi unităţilor administrativ teritoriale aprobată prin Legea nr. 
246/2001,  

-Prevederile Legii nr. 82/1991 a contabilităţii, republicată, respectiv a  Legii nr.15/1994 
privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi ale H.G. nr.909/1997 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare ale Legii nr. 15/1994, cu modificările ulterioare, 
           În temeiul prevederilor  art.129 alin.(2) lit “c” , art.139 alin.(3) lit.”g” , art.196  alin .(1) 
lit. ,,a” din O.U.G. Nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BEREZENI, JUDETUL VASLUI 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

     Art.1. Se aprobă scoaterea din funcţiune si casarea mijloacelor fixe din patrimoniul 
privat al UAT Comuna Berezeni  cu datele de identificare prezentate in ANEXA nr. 1, parte 
integranta din prezenta hotarare . 

      Art.2 . Scoaterea din funcţiune  si casarea a obiectelor de inventar prevazute in Anexa 
nr.2 si se va efectua de catre comisia de casare numita prin dispozitia primarului comunei 
Berezeni. 

      Art.3. Valorificarea sau casarea, dupa caz, a mijloacelor fixe scoase din functiune se 
va face potrivit prevederilor legale in vigoare, de catre comisia de casare, iar sumele obtinute  se 
vor constitui ca venituri la bugetul local . 



      Art.4. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarului comunei 
Berezeni , Compartimentului Financiar contabil  din cadrul Primariei Comunei Berezeni , jud, 
Vaslui . 

       Art.5. Prezenta hotărâre se va comunica, persoanelor şi instituţiilor publice 
interesate, în termen legal, prin grija secretarului comunei Berezeni, judeţul Vaslui, astfel:  

-  Primarului comunei Berezeni, judeţul Vaslui; 
-  Instituţiei Prefectului – Judeţul Vaslui. 
 -Compartimentului Financiar-Contabil, din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Berezeni, judeţul Vaslui.  
       
 
 
       PRESEDINTE DE SEDINTA,                                            
          CONSILIER LOCAL                                                              CONTRASEMNEAZA,            
          BRINZOI VIOLETA                                                              SECRETARUL GENERAL  
                                                                                                      AL COMUNEI BEREZENI, 
                                                                                                              POPA VASILE 
 
 
                                                                     Berezeni: 27.01.2022 
 
                                                                                Nr……… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
HCL  a fost adoptata cu votul a ……consilieri “pentru” , a …....consilieri “contra” si a .........consilieri abtineri 


